

Urząd Miejski w Łomiankach

<https://lomianki.pl/pl/aktualnosci/3398,Polmetek-kampanii-Rowerowy-Maj-w-Lomiankach.html>
03.07.2024, 07:32

Półmetek kampanii Rowerowy Maj w Łomiankach.

Tegoroczna pierwsza edycja kampanii Rowerowy Maj 2019 w Łomiankach właśnie osiągnęła półmetek.

Pomimo niesprzyjającej pogody frekwencja rowerowa uczestników akcji jest bardzo wysoka!

Tegoroczna pierwsza edycja kampanii Rowerowy Maj 2019 w Łomiankach właśnie osiągnęła półmetek. Pomimo niesprzyjającej pogody frekwencja rowerowa uczestników akcji jest bardzo wysoka!

Do udziału w Rowerowym Maju zgłosiły się 4 łomiankowskie szkoły: Szkoła Podstawowa nr 1, Szkoła Podstawowa nr 2, Szkoła Podstawowa w Dziekanowie Polskim oraz Szkoła Podstawowa w Sadowej. Przez pierwszą połowę maja rowerowi uczestnicy odbyli ponad 8.000 przejazdów uzyskując 33% frekwencji możliwych aktywnych porannych podróży do placówek. Są również tacy uczestnicy, którzy uzyskali do tej pory 100% frekwencję! Gratulacje! Rywalizacja jest zacięta, a tabela ze statystykami codziennie wygląda inaczej. Na koniec kampanii najaktywniejsze szkoły otrzymają nagrody. W każdej placówce najaktywniejsze grupy odbędą wycieczki i warsztaty zorganizowane przez Gminę Łomianki. Indywidualnie każdy, kto wykaże się wysoką aktywnością w maju dostanie nagrody rzeczowe - odblaski, bidony, światełka, a dla najaktywniejszych hulajnogi. Dokładne wyniki w tym roku można śledzić na stronie rowerowymaj.eu w zakładce miasta Łomianki. W każdej szkole za przebieg akcji są odpowiedzialni nauczyciele - koordynatorzy szkolni wraz z dyrektorami. To dzięki ich wyjątkowej pracy akcja przekłada się na efekty, w postaci rzeczywistej frekwencji. Koordynatorzy zajmują się dystrybucją materiałów promocyjnych, sprawdzają dzienniki aktywności. Często również świecą przykładem i sami aktywnie podróżują do szkół. W tym roku w kampanii bierze udział rekordowa liczba miast, prawie 50. To największa kampania tego typu w Polsce, a być może w całej Europie, a Łomianki są jej częścią! Jej celem jest promocja zdrowego stylu życia oraz zrównoważonej mobilności wśród dzieci.

8 czerwca na dziedzińcu Szkoły Podstawowej nr 1 w Łomiankach przy ul. Warszawskiej 73 odbędzie się uroczyste podsumowanie kampanii Rowerowy Maj w Łomiankach wraz z piknikiem rowerowym "Łomianki kochają rower", organizowanym przez naszego partnera Fundację KULT. Członkowie fundacji to prawdziwi entuzjaści rowerów. Od lat zajmują się kreowaniem wydarzeń sportowych oraz szkoleń w zakresie bezpiecznej jazdy. Na pikniku czekają na mieszkańców tor pumtruck, miasteczko ruchu rowerowego, bezpłatny serwis rowerów i wiele innych atrakcji. Zapraszamy również do skorzystania z bezpłatnej aplikacji mobilnej "EduBike", doskonałe narzędzie odpowiadające na zapotrzebowanie rowerzystów w każdym wieku, szerzące wiedzę o bezpieczeństwie w ruchu drogowym oraz technikach jazdy.

Kibicujemy wszystkim uczestnikom kampanii Rowerowy Maj i trzymamy kciuki za drugą połowę maja. Świecimy również przykładem. Solidaryzując się z uczniami łomiankowskich szkół część pracowników Urzędu Miejskiego w Łomiankach również przesiadło się na rowery w maju i do pracy dojeżdżają aktywnie.

AJ

[Poprzedni Strona](#)
[Następny Strona](#)